ipsum refert, intelligeremus de homine assumpto, & non de hypostasi, contra consuetudinem diuinarū scripturarum: & intelligentiam spiritus irrationabiliter faceremus, quod nequaquā est admittendū. Nō dubito, quin tibi recognoscenti minus placeant ista, quā ea scribenti pridem, calor quidam, & feruor animi cōmendabat. Nam more hominum fit: ut quæ commentanti ueniunt in mentem, nobis uelut partus ingenij nostri impendio blandiantur: neque enim eiusdem est gignere, & iudicare. Primū non uersabar illic in hoc, ut traderē rationes enunciandi. Et quanquā scio de rebus diuinis circumspecte, & religiose loquendū: tamē anxie, ac putide nō puto oportere, præsertim apud te, quæ captiōes istiusmodi uerborū, sophisticasque λογιστικῆς soles negligere: certe quid sentirem, satis intelligebas ex ijs, quæ præcesserant, cum aio: Thomas refert hūc locum ad humanitatē CHRISTI, qui minor angelis factus sit, nō iuxta animā, sed iuxta corpus assumptū. At, quod hic dixi referri ad humanitatē CHRISTI, paulo post cōmutatis uerbis, dico intelligi de homine assumpto. Quid enim aliud est assumptus homo in CHRISTO, nisi humanitas CHRISTI: ut interim explicandæ rei gratia, humanitatis uocabulo abutamur. Quid aliud est intelligere locū psalmi de ea, quā intellectu quod dictū est ad eam referre? Quod si nullo modo permittis nobis sic loqui: cur nō & prior ille locus aures tuas offendebat, quo sic

e loquor,

Rationes  
enunciandi  
recentiorū  
nō imitat  
superstitio  
sius, adeo  
cōtent⁹ rē  
ipsam ex/  
plicasse.

Participiū  
assumptū  
satis arguit  
hoīem nō  
posse hic  
accipi pro  
supposito.

Prædicata  
quædam  
Christo cō  
ueniunt se  
cundū na/  
turam hu/  
manam.

Christus  
assumpsit  
hominem,  
defendit.

loquor, referri ad humanitatē CHRISTI? Nihilominus magis enim dici conuenit, humanitatem à deo diminutā, quā hominem assumptum à deo diminutū. Neque enim cum alterutri naturæ quippiam tribuimus: ita tribuimus, quasi sit sola in CHRISTO, sed quasi cum altera <sup>ὑΠΟστατικῶς</sup> coniuncta, uel unita potius, ut & sic interim loquamur: sed tamen eidem CHRISTO uaria tribuentes, aliō atque aliō respicimus: haudquāquam plures ex uno dissecto facientes, sed pro diuersitate rerum nō eodem referentes, quod tribuimus. Veluti Nepotianus in eodem Heliodoro diligebat auūculum, uenerabatur episcopum, imitabatur monachum: non ex uno plures faciens, sed in uno diuersa considerans. Quid autem uetat quippiam enunciare de altera natura, quod idem simpliciter in CHRISTVM cōpetat? Age si dicam: Humanitas CHRISTI nos docuit humana contemnere: Diuinitas euehet ad æterna: Rursum ab homine discamus modestiam, ac tolerantiam: à deo speremus immortalitatem: quæso num cuiusquam offendentur aures? Imo quid uetat etiā, si singulis quæ in CHRISTO sunt, substantiis (nā hoc uerbo usus est hic Augustinus) tribuamus, quod idem in CHRISTVM cōpetat? Caro CHRISTI plagis afflictæ est, pro commissis nostris. Anima CHRISTI doluit, pro nostris malis. Diuinitas CHRISTI uicit mortem. Nec minus, opinor, pie dixerim his modis: & fortassis efficacius, quā si dicam, CHRISTVS secundū

secundum carnem afflictus est, CHRISTVS secundum animam doluit, CHRISTVS secundum diuinitatē uicit mortem. Nec enim offensurus sit, opinor, te, qui hominem assumptū dixerit, pro humanitate, siue humana natura assumpta: quandoquidem hanc sermonis formam, & publicus latinorum usus approbat, nec ueretur uti solēniter ecclesia, nec refugiunt sacri doctores. Nam qui minus dicamus, assumpsit hominem, quam exiit hominē? Pro his, cœpit esse homo: & desijt esse homo. Fateor non apposite dici, CHRISTVS est humanitas, cum recte dicatur homo: quod humanitas naturæ sit uocabulum, homo suppositi: quando hoc uerbi recentioribus Theologis arridet, ueteribus inaudita uox. Tibi ut uideatur impense, placet hypostaseos uocabulum olim Hieronymo suspectum: odio, opinor, Arianorum, à quibus ea uox profecta uidebatur. Cæterum hominis nomē utroq; modo usurpatum reperies apud autores probatissimos, frequenter ita loquentes: CHRISTVS iuxta hominem filius uirginis: iuxta hominem mortalis, iuxta hominem assumptum: pro eo quod est, iuxta humanam naturam. Et chorus ecclesiasticus canit: Tu ad liberandum suscepturus hominem. Hoc quoque durius est, quod dixit Augustinus libro de Trinitate secundo, capi. sexto: Sicut assumptus est filius hominis, pro eo quod est, sicut assumpta est natura humana. Si filius hominis, CHRISTI nomen est:

est: certe Augustinus pro una natura posuit, non pro hypostasi, quod tu putas esse sacrilegium. Quanquam totum hoc, quod hactenus disputatum est, non pertinet proprie ad sensum meum: neque enim tam illic hominem assumptum dixi naturam humanam in CHRISTO, quam ipsam naturam humanam assumptionem. Opinor & hanc sermonis formam agnosci ab omnibus, qui latine sciunt. Conferam exemplum, quo quod loquor fiat apertius. Siquis laudet quempiam, quod prudentissime se gesserit, & alter quispiam non satis intelligenti interpretetur, ac dicat, De bello uitato sentitis non dicit bellum uitatum esse prudens, sed in hoc sitam esse prudentiam laudem quam illi tribuebat, quod bellum uitarit. Rursum cum dicimus, Exprobrat epotum doliū: non ipsum dolum opprobrat, sed doli epotationem. Et cruciat hunc amissus liber, pro eo quod est, excruciat hunc amissio libri. Ita cum hic Propheta dicat, CHRISTVM à deo fuisse diminutum, ostendo eam diminutionem nihil aliud fuisse, quam assumptionem humanam naturam. Arbitror iam satis demonstratum: nec in uerbis meis esse, quod pias aures ullo pacto debeat offendere. Et tamen siquid etiam fuisset simplicius, aut parum circumspecte dictum: cum ut eleganter ab Hilario dictum est, sensus non sermonis fiat crimen: non erat hoc tui candoris tot uerbis, imo conuictis insectari, praesertim in annotationibus. Alioqui quam multa, quaeso, reperiemus in Ambrosij, Hieronymi, Augustini,